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 سیره امام سجاد )ع(بررسی و تحلیل گفتمان اعتدال در روایات و 

 1دکتر فهیمه کلباسی اصفهانی

 چکیده

ها تبیین سیره و ائمه اطهار علیهم السلام برای تبیین امور مختلف سیاسی و از جملع گفتمان اعتدال، یکی از بهترین روش

چهارمین امام تشیع  عنوان بهاند و سیره امام سجاد)ع( که در تمام طول حیات سیاسی خود بر مدار اعتدال حرکت کرده باشد می

ای به دنبال بررسی و  تحلیل تحلیلی و استفاده از شیوه کتابخانه -در این زمینه حائز اهمیت است. این پژوهش با روش توصیفی

که نتیجه آن گویای آن است که این موضوع در چهار محور عدم دخالت در  باشد میگفتمان اعتدال در سیره امام سجاد)ع( 

ای سیاسی، تقیه سیاسی، احتیاط در مواجهه با عبدالملک و احیای فرهنگ دعا و عبادت و آموزش هسته مرکزی دین قابل هجریان

 بررسی است.

 )ع(، اعتدال، روایات، حکومت اموی، تشیع.سجاد: امام کلیدیواژگان

 مقدمه

و برای  باشد میهای سیاسی نیازمند تبیین بر اساس مبانی اصیل دینی و قرآنی یکی از گفتمان عنوان بهگفتمان اعتدال 

به تبیین درست آن کمک نماید. امام سجاد)ع( که  تواند میهمین بررسی و تحلیل آن در روایات و سیره ائمه اطهار علیهم السلام 

تشیع برعهده داشت باید با بازسازی دوباره تشیع  های تاریخترین دورانبعد از رخداد کربلا رهبری شیعیان را در یکی از سخت

کرد و در این های گستررده امام باقر)ع( و امام صادق)ع( فراهم میضمن عبور دادن تشیع از بحران موجود زمینه را برای فعالیت

های سیاسی جریان راستا با تأسی از اجداد بزرگوارش با گزینش سیاست اعتدال در مقابل حکومت اموی، خلافت زبیری و دیگر

 باشد میتوانست به این مهم دست یابد. این مقاله به دنبال تبیین گفتمان اعتدال در روایات و سیره امام سجاد)ع( 

 امامت امام سجاد)ع(

 1رهبری شیعیان در این دوره بر عهدة امام سجاد )ع(، تنها فرزند امام حسین )ع( که از کربلا جان به در برده بود، قرار داشت.

امام سجاد )ع( در کربلا حضور داشت و روز عاشورا به دلیل بیماری و تب شدید نتوانست در میدان نبرد حاضر شود. پس از آن، ابن 
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زیاد قصد کشتن وی را داشت که حضرت زینب )س( مانع شد و به این ترتیب وی همراه اسیران به دمشق رفت و از آنجا به مدینه 

بایست کار را از صفر شروع کند و مردم را به تصور نابودی اساس تشیع وجود داشت، امام سجاد )ع( میدر شرایطی که  2بازگشت.

)ع( بکشاند. امام )ع( در این راه با اعتدال سیاسی موفقیت زیادی را کسب کرد. این موفقیت در تاریخ تأیید شده  بیت اهلسمت 

های آیندة امام باقر )ع( و امام صادق )ع( فراهم خشد و زمینه را برای فعالیتاست؛ زیرا امام سجاد )ع( توانست شیعه را حیاتی نو ب

های حیات خویش عبور سال فعالیت، شیعه را از یکی از سخت ترین دوران 34تاریخ گواه است که امام سجاد )ع( در طول  3کند.

ت. امام)ع( برای اینکه شیعیان از این بحران عبور داد. دورانی که جز سرکوبی شیعه به وسیلۀ زبیریان و امویان نشان روشنی نداش

 مبتنی بر اعتدال سیاسی به شرح ذیل برگزید: دهد راهبردهایی

 های سیاسیعدم دخالت در جریان-4

امام سجاد )ع( بعد از واقعه کربلا با سنجش دقیق امور اهتمام خود را بر بی طرفی و عدم دخالت در جریانهای ساسی گذاشت 

دوران خلافت عبدالملک نیز این وضعیت ادامه داشت. در این سالها، دو نهضت شیعی در عراق رخ داد که به رغم که در تمام 

موفقیت موقت یکی از آنها، هر دو با شکست مواجه شد. این دو نهضت یکی نهضت توابین و دیگری نهضت مختار بود که به لحاظ 

د )ع( را در میان خود نداشتند. در برخی نقلها آمده است مختار پس از رهبری، هیچ کدام دست کم در ظاهر، رهبری امام سجا

خود جذب کند، از امام علی بن حسین )ع( استمداد جست، اما امام )ع( روی خوش  سوی بهآنکه موفق شد در کوفه شیعیانی را 

رسد. امام دنبال کرد، منطقی به نظر می چنین موضعی از سوی امام)ع( با توجه به سیاستی که امام )ع(تا پایان امامت 4نشان نداد.

)ع( از پس از حادثۀ کربلا دریافته بود که امکان احیای این جامعۀ مرده با در دست گرفتن رهبری آن وجود ندارد. به علاوه درگیر 

ین دلیل، شدن در یک حرکت سیاسی دیگر، با وجود قدرت دیگر احزاب، خطراتی در پی داشت که به خطر آن نمی ارزید. به هم

دهد که حرکت امام)ع( تنها یک حرکت سیاسی نبوده و در بسیاری از ماهیت حرکت امام )ع( در دوران امامت، به خوبی نشان می

 موارد به وضوح بر کنار از سیاست به معنای مشخص فعالیت سیاسی بوده است. 

خود و حکومت اموی ایجاد کرد. آنان هیچ بهانه ای  ای میانهای سیاسی، فاصلهامام سجاد )ع( به دلیل شرکت نکردن در جریان

برای برخورد با امام سجاد )ع( نداشتند. آن حضرت، حتی در شدیدترین تحولات مدینه یعنی واقعه حره، در هیچ حرکت انقلابی بر 

جسته آن، مانند های برضد امویان شرکت نکرد. این موضع، نه تنها موضع امام سجاد )ع( بلکه موضع همه بنی هاشم و چهره

محمد بن حنفیه و عبدالله بن عباس و دیگران بود. زمانی که مسلم بن عقبه، معروف به مسرف، حرکت مردم مدینه را سرکوب کرد 

و یکی از بزرگ ترین جنایات عصر اموی را مرتکب گردید، با علی بن حسین )ع( به ملایمت برخورد کرد و این به دلیل آن بود که 

ین حرکت شرکت نداشت. مسلم بن عقبه از مردم چنان بیعت گرفت که خود را بردة یزید بدانند، اما با علی بن امام )ع( در ا
                                                                                                                                                                                                                                 

 284، ص 2جش،  1381، اسلامیۀ،  ، تهران مفید، محمد بن نعمان، الارشاد، ترجمه محمدباقر ساعدى خراسانى -1

 713 -734صص  .ش1373 ،3 چ البرز، 3،4،5 جلد ش،1378 دوم، چ سروش، 2و1 جلد تهران، روشن، محمد تحقیق ،4ج ، طبرى بلعمی، تاریخنامه -2
 265، ص1381، ، انصاریان قمحیات فکرى و سیاسى ائمه، جعفریان،  -3

 . 126، ص 1348. طوسی، محمد بن حسن، اختیار معرفۀ الرجال، تحقیق حسن المصطفوی، مشهد، دانشگاه مشهد، 4
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قبل از آمدن امام )ع( نزد مسلم، او به امام و نیاکان حضرت دشنام می داد. اما زمانی که  1عادی بیعت شد. صورت بهحسین )ع( 

خورد کرد. وقتی امام رفت، از مسلم دربارة این برخوردش پرسیدند و او گفت: این امام )ع( وارد شد، او به آرامی با آن حضرت بر

  2 برخورد دوم خواسته من نبود، اما قلب من از رعب و وحشت پر شد.

با نگاه به سابقۀ مناسبات علویان و امویان، امام )ع( مورد سوء ظن شدید امویان بود و کوچک ترین حرکت از ناحیۀ حضرت، عواقب 

 می در پی داشت که طبعاً در نظر امام )ع(، ارزش دست زدن به این اقدامات را نداشته است. وخی

 تقیه سیاسی -2

مهم ترین اصل دینی ـ سیاسی که امام )ع( با استفاده از آن، روزگار سیاسی خود را می گذراند. تقیهّ بود. سپری که شیعیان 

در تاریخ، با استفاده از آن، حیات خویش را تضمین کرده و امام معصوم )ع( بارها و بارها شیعه را به این موضوع توجه می دادند. 

بدان وجود دار، آن را انکار کرده  3آزادی نیازی بدان نداشته اند، با وجود صراحتی که در قرآن نسبت  البته کسانی که با داشتن»

در اختیار داشتن حکومت، نیازی به تقیهّ نداشته و تنها برای متهم کردن شیعه، اند تا شیعه را تضعیف کنند. اهل سنت به دلیل 

کردند. تکیه بر اصل تقیه گرچه قرآنی است، اما از لحاظ فقهی، بیشتر از ناحیۀ  تقیبه را از حوزة احکام فقهی مسلّم اسلامی خارج

کرد و جز تقیهّ راه دیگری نداشت. امامانی تأکید شد که خود گرفتار آن بودند. امام سجاد )ع( واقعاً در شرایط سختی زندگی می

یک گروه افراطی، از آن بی بهره بودند  عنوان بهاساساً همین تقیه بود که حفظ شیعه را در آن اوضاع موجب شد. چیزی که خوارج 

در در این دوران که عبدالملک که سیاست سرکوب و کشتار بیر رحمانه را  4«.و به همین دلیل ضربه های بسیار اساسی خوردند

 برابر مخالفان پیش گرفته بود، دورانی سخت و طاقت فرسا را برای امام سجاد)ع( و خاندان پیامبر )ص( به وجود آورد. 

 احتیاط در مواجهه با عبدالملک-9

 های امام)ع( راهبردهایی به شرح ذیل داشته است:عبدالملک بر محدود کردن فعالیت

های فرهنگی، مذهبی و سیاسی ایشان را تحت کنترل و بدین طرق تمام فعالیت عبدالملک جاسوسانی را بر امام )ع( گمارد 

 5گرفت.

های آن حضرت از طریق والی مدینه. هشام بن اسماعیل   که از طرف عبدالملک با اذیت و آزار امام )ع( و محدود کردن فعالیت

منى و کینه داشت. امام على بن حسین )ع( و خاندانش را فرمانروایى ستمگر بود و با آل محمد دش 1اختیار تام بر مدینه حاکم بود،

                                                                 
یعقوبی، ؛ یعقوبی، 215، ص 5ج ، ش1374محمود مهدوی دامغانی، تهران، انتشارات فرهنگ و اندیشه، الکبری،ترجمه سعد، محمدبن سعد، الطبقات ابن-1

 . 25، ص 2ج ش، 1371ششم،  ابن واضح، تاریخ یعقوبی، ترجمه محمد ابراهیم آیتی، تهران ، علمى و فرهنگى، چاپ

  95، ص2مسعودی، مروج الذهب، پیشین، ج -2

  116قرآن کریم، سوره نحل، آیه  -3
 273جعفریان ، حیات فکرى و سیاسى ائمه، پیشین، ص -4

 151، ص1391قم، معارف، چاپ اول، خضری، تشیع در تاریخ،  -5
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امام)ع( به هیچ عنوان نسبت به وی کینه نداشت و حتی رمانی که فرصت انتقام  حال درعین 2کرد.داد  و تهین میمورد آزار قرار می

لید بن عبد الملک دستور آنگاه که و» .باشد میانتقام یافت او را بخشید.  گذشت که مخصوص خاندان ائمکه اطهار علیهم السلام 

داد، وى را از فرماندارى معزول کنند و از مردم خواست در برابر خانه مروان بایستند تا چنانچه حقى از مردم پایمال نموده وى را 

؛ و گفت: جز از على بن الحسین )ع( از هیچ کس بیم ندارم بازخواست نمایند. اما هشام که از رفتار خود بیش از همه واقف بود مى

کرد. در همین موقع بود که امام زین العابدین  داد و لعن و نفرین مى گذشت، وى را دشنام مى بدین ترتیب هر کس از برابر او مى

آید. پس هشام دست و  هشام پیش مى سوی بهاى از اهل بیت و غلامان گرد او حلقه زده بودند دیده شد که  )ع( در حالى که عده

دید. اما بر خلاف تصور وى، امام )ع( بر وى سلام کرد و به یاران خود نیز  پاى خود را گم کرد. گویى مرگ را به چشم خود مى

را  توصیه فرمود: که هرگز به وى آزار و آسیبى نرسانند. هشام با مشاهده این همه بزرگوارى امام )ع( که هرگز چنین انتظارى

 3 «.نداشت با لحن خاصى گفت: خداوند از هر کس داناتر است که چه کسى را به رسالت برگزیند

 –کوشید تا بین علویان و زبیریان را که از قبل اختلاف وجود های عبدالملک این بود که از طریق عمالش مییکی دیگر از سیاست

یکی از این محافل بود که امام سجاد)ع( خود را به تمارض زد و حضور  داشت بیشتر بر هم زده و آنها را به خود مشغول کنند. در

کرد تا به عبدالله بن زبیر که زبیریان را وادار می گونه همانکرد تا دشنام به علی دهند؛ عبدالملک خاندان علی را مجبور می  نیافت.

 4دشنام دهند.

را از لحاظ مالی در فشار قرار دهد. در راستای این سیاست وضع علیهم السلام  بیت اهلسیاست دیگر عبدالملک این بود که  

اهل این طایفه از بنی هاشم »ی درآمده بود که بعدها حاکم عراق درباره ایشان نوشت: صورت بهعلیهم السلام از نظر مالی  بیت اهل

 5«.یک روزشان بود ی بود که از گرسنگی رو به هلاك بودند؛ به طوری که تمام هیبت آنها تهیه مخارجصورت به

بدگویی نسبت به امام علی)ع( برای آزار امام سجاد)ع( و همچنین تضعیف شخصیت  آن حضرت. این رسم در دوران خلافت امویان 

هشام بن »شد. رایج بود و عبدالملک هم به آن اهتمام داشت و حتی این امر در مدینه که امام سجاد )ع( در آن ساکن بود اجرا می

فرمانروایى ستمگر بود و با آل محمد دشمنى و کینه داشت. امام على بن حسین )ع( و خاندانش را مورد آزار قرار داد، و اسماعیل 

 6«.کر هایش بر منبر از امام على )ع( بدگویى مى در خطبه

ا امام سجاد )ع( را بکشد. حجاج به علت کینه شدیدی که از ائمه اطهار علیهم السلام داشت  از عبدالملک خواست به اواجازه دهد ت

خون فرزندان عبد المطّلب را حفظ کن و از ریختن خون آنان حذر و « بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمنِ الرَّحیِمِ»نوشت:   عبد الملک برای حجّاج

                                                                                                                                                                                                                                 
    511، ص2مفید، الارشاد، پیشین،  ج -1
   174، ص 1369، شرکت سهامى انتشار،  ، تهران ،  امام صادق و مذاهب چهارگانه، ترجمه حسن یوسفى اشکورىحیدر اسد -2

   254، ص2یعقوبى،  پیشین، ج  -3

 83زبیر بن بکار،  نسب قریش، ص - 4
 116، ص7ق، ج1414احمد بن محمد، وفیات الاعیان، تحقیق احسان عباس، بیروت، دار صادر،  ابن خلکان، - 5

   174حیدر اسد، پیشین، ص  -6
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اینکه  اجتناب کن! زیرا من دیدم که آل ابو سفیان چون خون اولاد عبد المطلب را ریختند، در دنیا چندان مکثى نکردند تا

 گشت:علت جواب منفی عبدالملک به حجاج درباره کشتن امام سجاد )ع( به دلایل ذیل باز می 1«.کن شدند ریشه

عبدالملک از تجربه کربلا به خوبی دریافته بود که چگونه آن رویداد، حکومت اموی را درگیر جنبشها و قیامهایی کرد که به 

  ردید و امویان را سالها به خود مشغول ساخت.خونوخواهی امام حسین )ع( و یارانش برپا گ

دانست که شهادت امام)ع( بازتاب خواهد داشت و ممکن است شیعیان و دوست داران آن حضرت به خونخواهی وی عبدالملک می

 قیام کنند. 

در جمع »ضرت نداد. ای به حکومت اموی برای اتخاذ خشونت در برابر آن حامام سجاد)ع( به علت رعایت اصول تقیه؛ هیچ بهانه

باید گفت، ملایمت امام )ع( در برخورد با امویان، سبب شد تا آن حضرت زندگی آزادی در مدینه داشته و کمتر توجه مخالفان را 

به خود جلب کند؛ به علاوه، بُعد عملی امام در جهت حفظ دین تجلی بیشتری بیاید. تمجیدهای فراوان از امام )ع( که از زبان 

دادند تا بدین ل سنت باقی مانده، شاهد این سخن است. اگر امام )ع( درگیر سیاست شده بود، آنان به خود اجازه نمیعالمان اه

 2«.پایه شخصیت امام )ع( را وصف کنند

ى ا عبدالملک در یکی از سفرهای خود در طواف خانه خدا با امام سجاد)ع( روبرو شد؛ در حالی که امام)ع( از طرف حاجیان در هاله

از احترامات قرار داشت. عبد الملک علیرغم شناخت امام)ع( به علت حسادت از یکی از اطرافیانش پرسید  این کیست؟ گفتند: این 

على بن حسین است. عبدالملک  رو به امام)ع(کرد و گفت: اى على بن حسین من قاتل پدر شما نیست، پس چه باعث شده است 

 آیى؟. نزد ما نمى  که

تنایى به او نفرمود و در پاسخش گفت: همانا قاتل پدرم با عملى که مرتکب شد، دنیاى پدرم را تباه کرد و پدرم نیز امام )ع( اع

 آخرت را بر او تباه فرمود، پس اگر تو نیز دوست دارى که چون قاتل پدر من باشى، بوده باش.

تا از دنیاى ما برخوردار شوى.  امام )ع( از دادن پاسخ به وى عبد الملک از آن حالت نخوت پایین آمد و گفت: هرگز، امّا نزد ما بیا 

 3 خوددارى کرد.

در مورد دیگر به عبد الملک اطلاع دادند که شمشیر رسول خدا)ص( در نزد امام )ع( است. عبدالملک کسى را نزد امام)ع( فرستاد 

اى  خ به درخواست او خوددارى کرد. عبد الملک در نامهتا شمشیر را به وى هدیه دهد و در عوض از او چیزى بخواهد. امام)ع(از پاس

بارى خداى »که به آن حضرت نوشت او را تهدید کرد که از بیت المال مقررّى او را خواهد برید. پس امام )ع( چنین پاسخ داد: 

اند  ى که فکرش را نکردهخواستند و روزى را از جای متعال براى پرهیزگاران ضمانت کرده است گریزگاهى را از جایى که خود نمى

                                                                 
 321صش،  1362تهران، اسلامیۀ،  مسعودی، علی بن حسین، إثبات الوصیۀ ، ترجمه محمد جواد نجفى،  -1
 274جعفریان ، حیات فکرى و سیاسى ائمه، پیشین، ص -2

 251، ص2مفید، الارشاد، پیشین، ج -3
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« دارد هر خیانتکار ناسپاس را بدرستى که خداوند دوست نمى 4 «إنَِّ اللَّهَ لا یحُِبُّ کلَُّ خوََّانٍ کَفوُرٍ»فراهم کند، و فرموده است: 

 2«.اکنون ببین کدام یک از ما به این آیه سزاوارتریم، و السّلام

در این دوران شیعیان در وضعیت بغرنجی قرار داشتند و در تنگنای شدید قرار گرفتند و حالت سردرگمی بر آنان حاکم شده بود 

 دلایل ذیل را ذکر کرد: توان میکه برای این امر 

لا از نظر روحی، جانسوز امام حسین )ع( و یاران فداکارش در کربلا که شیعیان را در بهت و حیرت فرو برده بود.  کرب تشهاد

)ع( و در  بیت اهلند سر بر آورند. شماری از توان میمطرح شد که دیگر شیعیان ن گونه اینشکست بزرگی برای شیعه بود و به ظاهر 

رأس آنها امام حسین )ع( به شهادت رسیدند و تنها یک نفر از فرزندان ذکور امام حسین )ع(، از نسل فاطمه )س( باقی مانده بود 

 ه در آن شرایط شهرتی نداشت؛ به ویژه که فرزند بزرگ امام حسین )ع(، یعنی علی اکبر، نیز به شهادت رسیده بود. که البت

 شکست سپاه توابین در عین الورده که شیعیان کوفه را داغدار کرده بود.

 شکست قیام مختار ثقفی که امیدی تازه به شیعیان داده بود، موجب تألم شدید شیعیان شده بود.

 دادند.تحرکی را به شیعیان نمی گونه هیچسخت گیر، تعقیب و آزار  شدید امویان که اجازه 

 شهادت بزرگان و نامدارن شیعه همچون کمیل بن زیاد، قنبر، و ...  که در ادامه به آن اشاره خواهد شد.

 ع(.تفرقه بین شیعیان که گروهی به محمد بن حنفیه پیوسته بودند و گروهی به امام سجاد )

 توسعه فعالیت غُلات در مناطق مختلف که شیعیان در آنجا ساکن بودند.

 احیای فرهنگ دعا و عبادت و آموزش هسته مرکزی دین -1

دینی تهی و تربیت دینی مردم مختل شد. امویان که  های آموزهدر روزگار پس از واقعه کربلا، جامعه اسلامی، به تدریج از 

ند. در این شرایط که به لحاظ سیاسی کرد میسردمداران حکومت بودند، به ارزشهای جاهلی توجه داشتند و آنها را میان مردم احیا 

مرکزی دین، یعنی  هم بسیار سخت و دشوار بود، امام سجاد )ع( با روی آوردن به احیای فرهنگ دعا و عبادت و آموزش هسته

ایجاد ارتباط با خداوند، کار خود را آغاز کرد و ادامه داد. او به احیای حدیث رسول الله )ص( پرداخت و تلاش کرد تا دین صحیح و 

کان علیّ بن الحسین ثقۀ مأمونا »محمد بن سعد، مورخ برجسته دربارة آن حضرت نوشته است:  3«.درست را به مردم آموزش دهد

 4«.دیث عالیاً رفیعاً ورَِعاًکثیر الح

 نتیجه

                                                                 
 41قرآن کریم،  سوره حج، آیه  -1

 981، بیروت، دارالتعارف، افست سازمان چاپ و انتشارات وزارت ارشاد، ص2محسن امین، اعیان الشّیعه، ج  - 2
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های تاریخ تشیع برعهده داشت که در ترین دورانامام سجاد)ع( که بعد از رخداد کربلا رهبری شیعیان را در یکی از سخت

ی های سیاساین راستا با تأسی از اجداد بزرگوارش با گزینش سیاست اعتدال در مقابل حکومت اموی، خلافت زبیری و دیگر جریان

های سیاسی، تقیه سیاسی، احتیاط در مواجهه با عبدالملک و احیای فرهنگ دعا و عبادت و آموزش که عدم دخالت در جریان

شاخصه های آن بود توانست با بازسازی دوباره تشیع ضمن عبور دادن تشیع از بحران موجود زمینه را  ازجملههسته مرکزی دین 

 ع( و امام صادق)ع( فراهم نماید.های گستررده امام باقر)برای فعالیت
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